
Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
QuintaFeira, 30 de Abril de 2020  Edição nº 283

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

- Decreto Nº 1 9: "Abre Crédito Suplementar no valor total de 62.772,00 (Sessenta e Dois Mil e
Setecentos e Setenta e Dois Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências."

- DECRETO Nº 031 /2020: "Dispõe sobre restrições complementares e temporárias de
prevenção ao contágio e enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus
(COVID- 1 9) no município de Érico Cardoso, no estado da Bahia, e dá outras providências."

- DECRETO Nº 032/2020: "Dispõe sobre autorização para realização de atividades rel igiosas
no município de Érico Cardoso, no estado da Bahia, e dá outras providências."

- ERRATA - DECRETO Nº 032/2020.



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

02/03/2020

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 62.772,00 (Sessenta e Dois 

Mil e Setecentos e Setenta e Dois Reais) , para fins que se especifica e 

dá outras providências. 

Decreto Nº 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 127.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.451,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.451,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.800,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.800,00

Total da Unidade  R$ 9.251,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2098 Manutenção do Ensino Básico

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 420,00R.Imp.Tr.Educação 25%01

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 880,00R.Imp.Tr.Educação 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 1.882,00SUS14

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.997,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 6.879,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 18.279,00R.Imp.Tr-Saúde 15%02

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.838,00R.Imp.Tr-Saúde 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 33.117,00

2260 Manutenção do SUS

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 11.850,00SUS14

 . .3.3.90.33.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 125,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 11.975,00

Total da Unidade  R$ 51.971,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 250,00

Total da Unidade  R$ 250,00

Página 1 de 3



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

62.772,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 62.772,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.501,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.501,00

Total da Unidade  R$ 9.501,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1258 Aquisição de Transporte Escolar

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.300,00R.Imp.Tr.Educação 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.117,00R.Imp.Tr-Saúde 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 33.117,00

2302 Programa BLMAC

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.854,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 18.854,00

Total da Unidade  R$ 51.971,00

62.772,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 2 de 3



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO

PREFEITO

994.912.814-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 02 de março de 2020

Página 3 de 3



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

DECRETO Nº 031, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 

 

Dispõe sobre restrições complementares e temporárias 

de prevenção ao contágio e enfrentamento da 

propagação decorrente do novo coronavírus (COVID-

19) no município de Érico Cardoso, no estado da 

Bahia, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com o que lhe confere o art. 30, inciso I, da 

Constituição Federal, o art. 94, inciso VI, da Lei Estadual nº 3.531, de 10 de 

novembro de 1976, art. 13, inciso XXII, alínea “c”, e art. 58, incisos IV, da Lei 

Orgânica Municipal, demais normas pertinentes, e 

 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e 

de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 

promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

 

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 

março de 2020, como pandemia do novo Coronavírus; 

 

Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim 

de evitar a disseminação da doença; 

 

Considerando a necessidade de se ampliar restrições, em especial, quanto ao 

funcionamento do comércio local, para evitar circulações e aglomerações, com 

vistas a conter possível disseminação do COVID-19; 

 

Considerando a necessidade de controle da entrada e saída de pessoas no 

município com concentração de partidas e chegadas de transportes coletivos na 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

Sede municipal, a qual será dotada de estrutura pela Secretaria Municipal de Saúde 

para aferição de sinais do COVID-19; 

 

Considerando a Recomendação nº 06/2020, emitida pelo Ministério Público 

Estadual, no sentido de se fazer cumprir o art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020; 

 

Considerando a decisão do Excelso Supremo Tribunal Federa – STF, na ADI 6341, 

que, em 15/04/2020, ao se debruçar sobre o §º9º, do art. 3º, da MP 926/20, 

reestabeleceu a competência municipal para, conforme suas peculiaridades, definir 

os serviços e atividades essenciais; 

 

Considerando a deliberação da Assembleia Extraordinária do Consórcio Público de 

Desenvolvimento Sustentável da Bacia do Paramirim. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica prorrogada a suspensão das atividades escolares em todas as unidades 

de ensino integrantes da rede pública e particular do município de Érico Cardoso, no 

estado da Bahia, até o dia 16 de maio de 2020, podendo este prazo ser estendido a 

fim de se evitar proliferação do COVID-19. 

 

Parágrafo único. Fica a Secretaria Municipal de Educação e Cultura incumbida de 

proceder à adequação do Calendário Escolar do ano de 2020 e adotar medidas 

pertinentes, devendo observar, quando for o caso, o disposto na Medida Provisória 

nº 934, de 1º de abril de 2020. 

 

Art. 2º. Permanecem totalmente suspensos, até 16 de maio de 2020, os seguintes 

serviços e atividades: 

 

I – Eventos e atividades de qualquer natureza, desenvolvidos pela iniciativa pública 

ou privada, com a presença de público, ainda que previamente autorizados, que 

envolvam aglomeração de pessoas, tais como: eventos de lazer, festas, desportivos, 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

religiosos, shows, circos, eventos científicos, recepções, passeatas e afins, bem 

como aulas em academias de dança e ginástica; 

 

II – Concessão das férias e licença-prêmio para os profissionais que integram o 

quadro de servidores da rede municipal de saúde, bem como da Guarda Municipal; 

 

III – Todos os projetos e eventos com presença de público desenvolvidos pelos 

órgãos da administração pública municipal, exceto quando realizado pela Secretaria 

Municipal de Saúde e/ou o Comando da Ordem, Segurança e Guarda Municipal; 

 

IV – Instalação de bancas, barracas, lonas e utensílios afins que possibilitem a 

comercialziação de vestuários, tecidos, calçados, toalhas, colchas, cobertores, 

travesseiros,colchões, tambores, baldes, utensílios domésticos diversos e artigos de 

ferragens e afins; 

 

V – Comercialização de produtos por camelôs e vendores ambulantes; 

 

VI – Funcionamento de academias. 

 

Parágrafo único. Além dos serviços e atividades listados nos incisos deste artigo, 

permanecem totalmente suspenso o funcionamento de clubes, e demais 

estabelecimentos ou espaços dedicados à realização de festas, eventos ou 

recepções. 

 

Art. 3º. Permanecem parcialmente suspensos, até 16 de maio de 2020, os 

seguintes serviços e atividades: 

 

I – O acesso aos prédios e repartições da Administração Pública Municipal, evitando 

aglomerações, sem prejuízo de outros controles de acesso, e implementação de 

outros meios para disponibilização dos serviços públicos, sem comprometimento dos 

serviços básicos e essenciais aos munícipes; 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

II – Bares, lanchonetes, restaurantes, food truck e quiosques, existentes em espaços 

públicos e/ou privados, podendo continuar as atividades, exclusivamente, por meio 

dos serviço de delivery, takeout e/ou drive thru. 

 

§1º. Os funcionários municipais que atuam com demandas exclusivamente 

administrativas deverão desempenhar, quando possível, suas atividades em regime 

de home office devidamente organizados com as Secretarias hierarquicamente 

vinculados. 

 

§2º. Os funcionários municipais devem atender a chamados presenciais específicos, 

identificados pela Secretaria a que está vinculado, devendo-se nos encontros manter 

sempre as distancias mínimas e sistemática de higienização preconizados pelo 

Ministério da Saúde. 

 

§3º. Se o estabelecimento comercial fornecer atendimento mediante os serviços de 

takeout e/ou drive thru, deverá: 

 

I – Realizar a entrega aos clientes, exclusivamente, em embalagem apropriada para 

viagem, impedindo o consumo no local; 

 

II – Obstar-se de fornecer copo, prato, talher, molhos industrial ou artesanal, 

condimentos e/ou outros utensílios e produtos congêneres para consumo no local; 

 

III – Evitar a aglomeração de pessoas defronte e/ou nos arredores de seu 

estabelecimento; 

 

IV – Adotar medidas que diminuam o constante fluxo de clientes defronte e/ou nos 

arredores de seu estabelecimento, tanto para fazer pedido, quanto para aguardar a 

entrega; 

 

V – Orientar aos clientes, inclusive, que no estabelecimento ou arredores não é 

permitido o consumo do alimento e/ou bebida adquirido(s), recomendando a 

ingestão, preferencialmente, na respectiva residência; 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

 

VI – Adotar medidas para minimizar ao máximo a aproximação e/ou o contato 

pessoal entre o funcionário e o cliente; 

 

VII – Observar a distância mínima de 1,50m (um metro e meio) entre o funcionário e 

o cliente; 

 

VIII – Disponibilizar meio para contato à distância, a exemplo de número de telefone 

fixo e/ou móvel, WhatsApp ou demais redes sociais. 

 

Art. 4º. É permitida a realização de feira-livre, desde que executada por feirantes 

com domicilio no município de Érico Cardoso ou residentes em município 

limítrofe que ainda não tenha caso confirmado de coronavirus (COVID 19), nos 

seguintes moldes: 

 

I – Feira-livre agroecológica, desenvolvida pela Agricultura Familiar, aos domingos, 

com sua duração limitada entre 06h30min e 09h30min, exclusivamente para 

comercialização de produtos alimentícios essenciais à população, originados de 

hortifrutigranjeiro, grãos e cerais; 

 

II – Feira-livre aos domingos, nos turnos vespertino e noturno, com sua duração de 

17h00min às 20h00min, exclusivamente para a comercialização de gêneros 

alimentícios essenciais à população, originados de hortifrutigranjeiro e laticínio 

industrial ou artesanal, além de grãos, cerais; 

 

III – Feira-livre às segundas-feiras, das 06h00min às 11h00min, exclusivamente para 

a comercialização de gêneros alimentícios essenciais à população, originados de 

hortifrutigranjeiro e laticínio industrial ou artesanal, além de grãos, cerais e carnes, 

bem como produtos de limpeza e de higiene pessoal. 

 

§1º. Nas feiras-livres poderá ser comecializado gênero alimentício pronto para o 

consumo, a exemplo de lanches, salgados, espetinhos, churrasco grego, bolos, 

sucos, café com ou sem leite, refrigerantes, caldo de cana e comidas, desde que 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

pelos serviços de delivery e/ou takeout, devendo observar, dentre outras 

recomendações neste Decreto, as seguintes: 

 

I – Realizar a entrega aos clientes, exclusivamente, em embalagem apropriada para 

viagem, impedindo o consumo no local; 

 

II – Obstar-se de fornecer molhos industrial ou artesanal, condimentos e/ou outros 

produtos congêneres para consumo no local, podendo ser fornecido apenas em 

sachês; 

 

III – Evitar a aglomeração de pessoas defronte e/ou nos arredores de seu 

estabelecimento; 

 

IV – Adotar medidas que diminuam o constante fluxo de clientes defronte e/ou nos 

arredores de seu estabelecimento, tanto para fazer pedido, quanto para aguardar a 

entrega; 

 

V – Orientar aos clientes, inclusive, que no estabelecimento ou arredores não é 

permitido o consumo do alimento e/ou bebida adquirido(s), recomendando a 

ingestão, preferencialmente, na respectiva residência; 

 

VI – Adotar medidas para minimizar ao máximo a aproximação e/ou o contato 

pessoal entre o funcionário e o cliente. 

 

§2º. Todos que forem comercializar nas feiras-livres deverão: 

 

I – Utilizar máscara de proteção, bem como fornecer e exigir que seus funcionários e 

auxiliares também as use; 

 

II – Disponibilizar, em local estratégico, de fácil acesso, álcool líquido ou em gel 70% 

aos seus clientes e funcionários; 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

III – Sempre que possível, destacar uma pessoa, exclusivamente, para fazer os 

serviços de caixa. 

 

§3º. Nas feiras-livres deverá ser observada distância mínima de 04m (quatro metros) 

entre as bancas, lonas, barracas, trailer e/ou food truck. 

 

§4º. Qualquer pessoa flagrada comercializando com os sintomas causados pelo 

coronavírus será imediatamente retirada do espaço da feira-livre e encaminhada 

para adoção das providências pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

§5º. Permanece proibída nas feiras-livres a exposição e/ou comercialização de 

qualquer outro produto além dos autorizados por este Decreto. 

 

§6º. Havendo a comercialização de produtos não autorizados por este Decreto ou de 

forma aqui proibída, o Comando da Ordem, Segurança e Guarda Municipal autuará 

o responsável para imediata correção e, havendo reincidência, determinar-se-á a 

incontinenti retirada da bancas, lonas, barracas, trailer e/ou food truck e produtos, 

sob pena de apreensão e encaminhamento para a Delegacia de Polícia Civil. 

 

§7º. As medidas adotadas neste artigo se estendem até 16 de maio de 2020, 

podendo este lapso ser reduzido ou prorrogado, conforme o desfecho das medidas 

ora adotadas, bem como da mudança do cenário epidemiológico resultante dos 

trabalhos nacionais e internacionais que buscam desenvolver o antídoto e vacina 

para o combate ao COVID-19. 

 

§8º. Para fins de verificação de ocorrência de caso confirmado de coronavirus 

(COVID-19) no município, será considerado o Boletim Diário publicado pela 

Secretaria de Saúde do Estado da Bahia - SESAB. 

 

§9º. A entrega de hortifrutigranjeiros e demais gêneros alimentícios por fornecedores 

atacadistas residentes em município diverso na praça da feira livre deverá ocorrer de 

07h (sete horas) da terça-feira até as 17h (dezessete horas) do sábado. 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

Art. 5º. Enquanto perdurarem as medidas de prevenção do COVID-19 neste 

município, as empresas de transportes intermunicipais e/ou interestaduais deverão 

informar à Vigilância Sanitária Municipal, em caráter obrigatório e com antecedência 

mínima de 24h (vinte e quatro horas), o horário previsto de chegada de passageiros 

oriundos de quaisquer municípios. 

 

Art. 6º. Postos de Atendimento Bancário, Agentes Credenciados, Casas Lotéricas e 

Instituições Financeiras deverão funcionar com horário próprio estipulado pelo 

Banco Central do Brasil (BCB), sob forte estrutura de organização de filas de 

atendimento, com espaçamento mínimo de 1,50m (um metro e meio) entre as 

pessoas, a fim de evitar aglomerações e, quando necessário, a utilização de senhas, 

devendo, ainda: 

 

I – Intensificar as ações de limpeza e higienização dos balcões de atendimento; 

 

II – Disponibilizar, na entrada do estabelecimento e em lugares estratégicos de fácil 

acesso, álcool líquido ou em gel (70% GL) aos seus clientes e funcionários 

 

III – Fornecer máscara de proteção aos atendentes, demais funcionários e 

auxiliares, exigindo que os mesmos as use; 

 

IV – Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas de prevenção. 

 

Art. 7º. Dentre outras medidas já implementadas pela Secretaria Municipal de Saúde 

para a prevenção ao contágio pelo CORONAVÍRUS (COVID-19), através do Decreto 

nº 027, de 27 de março de 2020, adotada-se: 

 

I – Restrição e/ou suspensão das atividades regulares prestadas pela Central de 

Marcação de Consultas, preservando-se a assistências aos pacientes oncológicos, 

gestações de alto risco, hemodiálise e demais situações em que não se poderá 

interromper os respectivos tratamentos; 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

II – Suspensão dos atendimentos em consultórios odontológicos integrantes da rede 

pública municipal, ficando estabelecido que a Unidade Básica de Saúde da Sede 

deverá realizar atendimentos de urgência e emergência para toda população do 

município; 

 

III – As Unidades Básicas de Saúde (UBS) deverão intensificar e priorizar 

atendimentos individuais para enfrentamento do CORONAVÍRUS (COVID-19), 

ficando suspensos os demais programas, ressalvando-se realização de pré-natal; 

 

IV – Suspensão de viagens de rotina dos pacientes do TFD, com exceção dos casos 

analisados pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

§1º. As Vigilâncias Sanitária e Epidemiológica Municipal continuarão funcionado em 

regime diário de 24h (vinte e quatro horas). 

 

§2º. As medidas adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através deste 

Decreto ou pelo Decreto nº 027, de 27 de março de 2020, estendem-se até 16 de 

maio de 2020, podendo este prazo ser reduzido ou prorrogado, conforme o 

desfecho das medidas ora adotadas, bem como da mudança do cenário 

epidemiológico resultante dos trabalhos nacionais e internacionais que buscam 

desenvolver o antídoto e vacina para o combate ao COVID-19. 

 

Art. 8º. Permanecem suspensas as férias e licença-prêmio dos servidores públicos 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde, a fim de evitar prejuízo na prestação dos 

serviços públicos. 

 

Art. 9º. Permanece incólume o ponto de recepção, denominado de “barreira 

sanitária”, na Rodovia BA-122, que liga os municípios de Érico Cardoso e Paramirim, 

conforme estabelecido pelo art. 4º, caput e §§, do Decreto nº 027, de 27 de março 

de 2020. 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

Art. 10. O descumprimento deste Decreto, das demais disposições legais e/ou das 

orientações da Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos públicos deste 

município, por pessoa física ou jurídica, ensejará: 

 

I – A aplicação de multa administrativa, na forma da legislação municipal; 

 

II – A cassação ou suspensão de licença ou alvará, quando couber; 

 

III – O acionamento da autoridade policial para proceder à prisão em flagrante ou 

Termo Circunstanciado, quando couber; 

 

IV – A remessa de expediente à Polícia Civil e/ou ao Ministério Público do Estado da 

Bahia para a persecução criminal quando houver a transgressão ao Código Penal, 

tais como o art. 131, art. 132, art. 267 e art. 268. 

 

Parágrafo único. As medidas estabelecidas neste artigo serão comunicadas pela 

Secretaria Municipal de Saúde e/ou o Comando da Ordem, Segurança e Guarda 

Municipal a quem deter a respectiva competência. 

 

Art. 11. Incumbe às Secretarias Municipais competentes e à Guarda Municipal 

fiscalizarem, conjunta ou separadamente, o cumprimento das disposições deste 

Decreto. 

 

Art. 12. Os prazos estabelecidos neste Decreto poderão ser reduzidos ou 

prorrogados, conforme o desfecho das medidas ora adotadas, bem como da 

mudança do cenário epidemiológico resultante dos trabalhos nacionais e 

internacionais que buscam desenvolver o antídoto e vacina para o combate ao 

COVID-19. 

 

Art. 13. No que não conflitar com este Decreto, permanece incólume as disposições 

do Decreto Municipal nº 027, de 27 de março de 2020. 

 

Art. 14. Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Municipais de Saúde. 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                   ESTADO DA BAHIA 
              MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
               C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

               ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

               Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

 

Art. 15. Fica a Assessoria de Imprensa incumbida de proceder a ampla divulgação 

deste Decreto, inclusive nas redes sociais, rádio FM local, carro de som, murais dos 

órgãos públicos e, quando permitido, em locais de visualização no comércio local. 

 

Art. 16. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, podendo sofrer 

alterações de acordo com a evolução do cenário epidemiológico, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito de Érico Cardoso, Bahia, em 20 de abril de 2020. 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

DECRETO Nº 032, DE 28 DE ABRIL DE 2020. 

 

Dispõe sobre autorização para realização de atividades 

religiosas no município de Érico Cardoso, no estado da 

Bahia, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com o que lhe confere o art. 30, inciso I, da 

Constituição Federal, o art. 94, inciso VI, da Lei Estadual nº 3.531, de 10 de 

novembro de 1976, art. 13, inciso XXII, alínea “c”, e art. 58, incisos IV, da Lei 

Orgânica Municipal, demais normas pertinentes, e 

 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e 

de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 

promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

 

Considerando que as atividades religiosas de qualquer natureza, obedecidas as 

determinações do Ministério da Saúde, foram inseridas no rol de serviços e 

atividades essenciais através do Decreto Federal nº 10.292, de 25 de março de 

2020; 

 

Considerando que o Decreto Estadual nº 19.529, de 16 de março de 2020, editado 

pelo Estado da Bahia, regulamenta as medidas temporárias para enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 

coronavirus, prevendo a suspensão de eventos e atividades com a presença de 

público superior a 50 (cinquenta); 

 

Considerando a decisão do Excelso Supremo Tribunal Federa – STF, na ADI 6341, 

que, em 15/04/2020, ao se debruçar sobre o §º9º, do art. 3º, da MP 926/20, 

reestabeleceu a competência municipal para, conforme suas peculiaridades, definir 

os serviços e atividades essenciais. 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica autorizada a realização de atividades religiosas no município de Érico 

Cardoso, no estado da Bahia, conforme as especificidadades estabelecidas neste 

Decreto.  

 

Parágrafo único. Para se evitar aglomeração de pessoas, as atividades religiosas 

permitidas por este Decreto se restrigem àquelas realizadas no salão da igreja ou 

templo religioso, permanecendo proibidos os eventos em locais públicos, bem como 

quaisquer outros onde haja a presença de mais de 30 (trinta) pessoas. 

 

Art. 2º. As igrejas, templos religiosos e afins têm autorização para permanecerem 

abertos durante o período de enfrentamento da pandemia causada pela COVID-19, 

desde que observem: 

 

I – A limitação dos cultos, missas e demais celebrações religiosas a, no máximo, 

02h00min (duas horas) por dia nas igrejas e templos; 

 

II – A lotação máxima autorizada é de 30% (trinta por cento) da capacidade do 

templo ou igreja, não podendo, independente disto, ultrapassar 30 (trinta) pessoas; 

 

III – Os lugares de assento deverão ser disponibilizados de forma alternada entre as 

fileiras de bancos, devendo estar bloqueados de forma física aqueles que não 

puderem ser ocupados; 

 

IV – Observar a distância mínima de 1,50m (um metro e meio) entre as pessoas; 

 

V – Deverá ser assegurado que todas as pessoas, ao adentrarem ao templo ou 

igreja, estejam utilizando máscara de proteção e higienizem as mãos com álcool gel 

70% (setenta por cento) ou preparações antissépticas ou sanitizantes de efeito 

similar; 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

VI – Obstar-se de realizar recepções e eventos outros que não os exclusivamente 

religiosos; 

 

VII – Obstar-se de fornecer lanches, salgados, bolos, cafés, sucos, refrigerante e 

demais alimentos prontos para o consumo no local e, caso fornecido, que o seja em 

embalagens apropriadas para viagem; 

 

VIII – Evitar a aglomeração de pessoas defronte e/ou nos arredores da igreja ou 

templo; 

 

IX – Adotar medidas que diminuam o constante e desnecessário fluxo de fiéis, 

frequentadores e colaboradores defronte, nos arredores ou dentro dos templos ou 

igrejas; 

 

X – Adotar medidas para minimizar ao máximo a aproximação e/ou o contato 

pessoal entre os fiéis, frequentadores e colaboradores. 

 

Art. 3º. Durante o período em que estiverem abertos as igrejas e templos religiosos, 

deverão ser cumpridas as seguintes imposições: 

 

I – Os atendimentos individuais deverão ser realizados através de horário agendado; 

 

II – Devem disponibilizar álcool gel 70% para uso das pessoas que vierem a ser 

atendidas, disponibilizando através de dispensadores localizados na porta de acesso 

da igreja ou templo religioso, na secretaria, nos locais aonde possam ser realizadas 

as gravações para transmissão de missas ou cultos religiosos e recepção; 

 

III – Todos os fiéis, frequentadores e colaboradores deverão usar máscaras de 

proteção durante todo o período em que estiverem no interior do templo religioso ou 

da igreja, independentemente de estarem ou não em contato direto com o público; 

 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

IV – Intensificar as ações de limpeza e higienização dos assentos, preferencialmente 

com a utilização de álcool 70% (setenta por cento) ou preparações antissépticas ou 

sanitizantes de efeito similar; 

 

V – Enquanto ocorrer os atendimentos, cultos, missas e celebrações religiosas, 

manter as portas e janelas abertas, permitindo a ampla ventilação. 

 

Art. 4º. A fiscalização dos templos religiosos, igrejas e afins ficará a cargo das 

equipes de vigilância sanitária e guarda municipal. 

 

Parágrafo único. Os regramentos sanitários determinados por este Decreto deverão 

ser colocados em locais visíveis nos templos religiosos, igrejas e afins. 

 

Art. 5º. As autorizações previstas neste Decreto poderão ser revogadas a qualquer 

tempo diante do crescimento da taxa de transmissibilidade com impacto na rede de 

atenção à saúde. 

 

Art. 6º. O descumprimento deste Decreto, das demais disposições legais e/ou das 

orientações da Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos públicos deste 

município, por pessoa física ou jurídica, ensejará: 

 

I – A aplicação de multa administrativa, na forma da legislação municipal; 

 

II – A cassação ou suspensão de licença ou alvará, quando couber; 

 

III – O acionamento da autoridade policial para proceder à prisão em flagrante ou 

Termo Circunstanciado, quando couber; 

 

IV – A remessa de expediente à Polícia Civil e/ou ao Ministério Público do Estado da 

Bahia para a persecução criminal quando houver a transgressão ao Código Penal, 

tais como o art. 131, art. 132, art. 267 e art. 268. 

 

Art. 7º. Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Saúde. 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

Art. 8º. Fica a Assessoria de Imprensa incumbida de proceder a ampla divulgação 

deste Decreto, inclusive nas redes sociais, rádio FM local, carro de som, murais dos 

órgãos públicos e, quando permitido, em locais de visualização no comércio local. 

 

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, podendo sofrer 

alterações de acordo com a evolução do cenário epidemiológico, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito de Érico Cardoso, Bahia, em 28 de abril de 2020. 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

ERRATA 

 

No DECRETO Nº 032, DE 28 DE ABRIL DE 2020, cuja ementa “Dispõe sobre 

autorização para realização de atividades religiosas no município de Érico Cardoso, 

no estado da Bahia, e dá outras providências”, notamos que há um simples 

equívoco material, de modo que: 

 

- No art. 6º, faltaram os seus incisos, passando a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 6º. O descumprimento deste Decreto, das demais disposições legais e/ou das 

orientações da Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos públicos deste 

município, por pessoa física ou jurídica, ensejará: 

 

I – A aplicação de multa administrativa, na forma da legislação municipal; 

 

II – A cassação ou suspensão de licença ou alvará, quando couber; 

 

III – O acionamento da autoridade policial para proceder à prisão em flagrante ou 

Termo Circunstanciado, quando couber; 

 

IV – A remessa de expediente à Polícia Civil e/ou ao Ministério Público do Estado da 

Bahia para a persecução criminal quando houver a transgressão ao Código Penal, 

tais como o art. 131, art. 132, art. 267 e art. 268.” 

 

- No art. 7º, leia-se: com a seguinte redação: 

 

“Art. 7º. Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Saúde.” 

 

Assim, sendo este simplesmente um equívoco material, ao retificá-lo e proceder à 

republicação do Decreto, como agora o faz, em nada mais se altera as disposições 

lá contidas, mantendo-as incólumes. 

 

Gabinete do Prefeito de Érico Cardoso, Bahia, em 30 de abril de 2020. 



Nº de autenticação: 5EB976DE58-1 D9728E68A-465638A935-0A1 FC53CEE

QuintaFeira

30 de Abril de 2020

Edição nº 283
Érico Cardoso - BA

                               ESTADO DA BAHIA 

                       MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 

                         C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                         ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                         Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 


		2020-04-30T17:47:20-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




